
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 2634

Determinazione n.   1635 del 15/12/2017

OGGETTO:  SUA-RETTIFICA DETERMINA N.  1615  DEL 14/12/2017  AD OGGETTO:  SUA-
STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E  URBINO.  ENTE  ADERENTE: 
COMUNE DI APECCHIO (PU) APROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI SERRAVALLE DI CARDA . PER IL PERIODO 08-01-
2018 /  30-06-2019 E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO AL CONCORRENTE ARCOBALENO 
ARL COOP SOCIALE - VIA FLAMINIA LOC. S.MARTINO - 61034 FOSSOMBRONE (PU) P.IVA 
01257580413 . CIG: 72002477C9

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che con  determinazione  n.  1615  del  14/12/2017  ad  oggetto:  “SUA –  Stazione  Unica 

Appaltante Provincia di  Pesaro e Urbino – Ente Aderente: Comune di Apecchio  (PU) - 

Approvazione risultanze gara  procedura aperta per l’affidamento del  servizio di  mensa 

scolastica  Scuola  Infanzia  e  Primaria  del  Capoluogo  e  della  frazione  di  Serravalle  di 

Carda, Comune di Apecchio (PU) per il periodo 08-01-2018 / 30-06-2019 . Numero gara:  

6843350 CIG: 72002477C9 “ erano state approvate le risultanze della gara ed aggiudicato 

il servizio in oggetto al concorrente Arcobaleno arl coop sociale di Fossombrone (PU) – 

P.IVA 01257580413;

Che erroneamente, per puro errore materiale di battitura, sia nelle premesse che al punto 

2) del determinato della sopra citata determina e’ stato riportato…… “un ribasso pari al  

100% sul corrispettivo e spese di gestione del servizio annuale posto a base d’asta” ,  

anziché riportare…..”ribasso unico offerto pari ad 0,000%”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1635 del 15/12/2017

Ritenuto pertanto confermare tutto il resto; 

Rilevato che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Per quanto sopra esposto e visti:

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera 

C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di 

Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e 

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 

del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del 

D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento 

spettante al sottoscritto, in base alla delega conferita dal Direttore Generale con 

determinazione del n°956 del 2/8/2017; 

D E T E R M I N A

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1635 del 15/12/2017

1. Di rettificare la determinazione n. 1615 del 14/12/2017 ad oggetto: SUA – Stazione 

Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  –  Ente  Aderente:  Comune  di 

Apecchio (PU) - Approvazione risultanze gara  procedura aperta per l’affidamento 

del servizio di mensa scolastica Scuola Infanzia e Primaria del Capoluogo e della 

frazione di Serravalle di Carda, Comune di Apecchio (PU) per il periodo 08-01-2018 

/  30-06-2019  .  Numero  gara:  6843350  CIG:  72002477C9  e  aggiudicazione  del 

servizio al concorrente Arcobaleno arl Coop. Sociale – Via Flaminia Loc. S. Martino 

– 61034 Fossombrone (PU) P.IVA 01257580413 in quanto riportato per puro errore 

materiale di battitura, sia nelle premesse che al punto 2) del determinato della sopra 

citata determina …… “un ribasso pari al 100% sul corrispettivo e spese di gestione  

del servizio annuale posto a base d’asta””

2. di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, il servizio in 

oggetto indicato in favore del concorrente Arcobaleno a r.l. Coop. Sociale – Via 

Flaminia Loc. S. Martino – 61034 Fossombrone (PU)  P.IVA 01257580413, con il 

punteggio complessivo di  92,80/100 a seguito del ribasso unico offerto pari al 

0,000% per un prezzo unitario di € 4,40 a pasto;

3. di mantenere valido ed invariato tutto il resto;

4. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

5. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  

presso la P.O. Appalti e Contratti della S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino;

6. di  precisare  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

provvederà a trasmettere il presente provvedimento completo dei verbali ad esso 

allegati,  unitamente  a  copia  dei  documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente 

aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento SUA Provincia  di  Pesaro  e 

Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di  dare  atto  che  il  Comune  provvederà  successivamente  a  stipulare  con  il 

concorrente  aggiudicatario  apposito  contratto  con  tutte  le  spese  inerenti  e 

conseguenti a carico di quest’ultimo;

8. di  dare  atto  che  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet,  per  assolvere  al 

principio  di  trasparenza  e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà pubblicato 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1635 del 15/12/2017

all’Albo Pretorio on-line e sulla sezione Amministrazione trasparente del profilo di  

committente di questa Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti;

9. di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

• Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V Serie Speciale Contratti pubblici),

• Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante: 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

• Albo Pretorio del Comune di Apecchio,

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it;

10.di rappresentare, ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

Il Direttore
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determinazione n. 1635 del 15/12/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA-RETTIFICA DETERMINA N. 1615 DEL 14/12/2017 AD OGGETTO: 
SUA-STAZIONE  UNICA APPALTANTE  PROVINCIA DI  PESARO  E  URBINO.  ENTE 
ADERENTE:  COMUNE  DI  APECCHIO  (PU)  APROVAZIONE  RISULTANZE  GARA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MENSA 
SCOLASTICA  SCUOLA  INFANZIA  E  PRIMARIA  DEL  CAPOLUOGO  E  DELLA 
FRAZIONE DI SERRAVALLE DI CARDA . PER IL PERIODO 08-01-2018 / 30-06-2019 E 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO AL CONCORRENTE ARCOBALENO ARL COOP 
SOCIALE  -  VIA FLAMINIA LOC.  S.MARTINO -  61034  FOSSOMBRONE (PU)  P.IVA 
01257580413 . CIG: 72002477C9

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2634 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  15/12/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1635 del 15/12/2017

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Prot. 37642/2017

Cl. 002-13 Fasc. 2017/48/0

VERBALE DI GARA  ( Unico )

***

OGGETTO: Verbale di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di mensa sco-
lastica Scuola Infanzia e Primaria del Capoluogo e della frazione di Serravalle di Carda, Co-
mune di Apecchio (PU) per il periodo 08-01-2018 / 30-06-2019 . Numero gara: 6843350 CIG:
72002477C9

***

L'anno duemiladiciassette (2017) il giorno sedici (16) del mese di novembre alle ore 9.00 presso

la sala “Giuseppe Mari” dell'Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n.4, si

è riunito il seggio di gara composto dalla Dott.ssa Patrizia Fratini – Responsabile del Settore Ammi-

nistrativo del Comune di Apecchio, con funzione di Presidente, e dal dott. Carlo Rossi, Funziona-

rio Amministrativo presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino, con fun-

zione di componente e segretario verbalizzante.

Premesso:

che la gara, avente ad oggetto l’affidamento del s servizio di mensa scolastica Scuola Infanzia e Pri-

maria del Capoluogo e della frazione di Serravalle di Carda, Comune di Apecchio (PU) per il perio-

do 08-01-2018 / 30-06-2019 – Comune di Apecchio (PU) - Numero gara: 6843350 CIG:

72002477C9, è stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Ap-

paltante incaricata dal Comune di Apecchio (nel prosieguo anche Comune), ai sensi dell’art.37

comma 4 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016, con n. 404 del 03-08-2017 e n. 463 del 06-09-2017 del Re-

sponsabile del Settore Amministrativo e secondo le modalità stabilite nella convenzione sottoscritta

in data 07-09-2017

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 1 di 11

copia informatica per consultazione



che la gara si svolgerà in esecuzione della determinazione a contrarre sopra richiamata, con la quale

sono state approvate le modalità di gara, i requisiti di partecipazione, i criteri di valutazione, il fi-

nanziamento, lo Schema di Convenzione ed altre informazioni;

che il servizio sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 60, 95 comma 3, 97

comma 3 del D. Lgs. n.50/2016 ovvero mediante procedura aperta, seguendo il criterio di aggiudica-

zione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qua-

lità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento e valutazione della congruità delle offerte che

presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valuta-

zione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disci-

plinare di gara;

che la gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e del

D.P.R. n.207/1010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n.163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016;

che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. V^ Serie Speciale Contratti pubblici (n° 123 

del 23-10-2017), sul profilo di committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e all’Albo Pretorio del Comune;

che tutta la documentazione di gara (composta da Bando di gara, Disciplinare di gara e relativa mo-

dulistica allegata e Capitolato speciale d’appalto) è stata messa a disposizione degli operatori econo-

mici, con accesso libero e incondizionato, sul profilo di committente (www.appalticontratti.provin-

cia.pu.it);

che con tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 13/11/2017 alle ore 12.00;

che entro tale data sono pervenuti n. 1 plico dal concorrente Arcobaleno arl coop. Sociale – Via Fla-

minia Loc. S. Martino – 61034 Fossombrone (PU)  P.IVA 01257580413 acquisito al prot. 37084 del

13/11/2017 

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 2 di 11

copia informatica per consultazione



che con determinazione n. 1443 del 15/11/2017, successiva al termine di scadenza di presentazione 

delle offerte, è stata nominata la commissione giudicatrice che provvederà alla valutazione delle of-

ferte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016;

che il plico è stato conservato, dalla data di presentazione fino ad oggi, nella cassaforte situata

presso la P.O. Appalti e Contratti.

Il RUP, verificata l’ammissibilità del concorrente mediante l’esame dell’integrità del plico

pervenuto e della sua corretta presentazione in merito alle modalità e ai tempi, procede all’apertura

del plico, alla verifica della presenza, dell’integrità e della correttezza delle buste “A”, “B” e “C” ivi

contenute e, infine, ammette il concorrente alla successiva fase di gara.

Il RUP, quindi, procede all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa” interna al

plico presentato e alla verifica della documentazione ivi contenuta nonché delle dichiarazioni di

possesso delle condizioni di partecipazione di cui al punto 8 del disciplinare di gara.

Il RUP ammette quindi alla gara il partecipante in quanto ha presentato la Documentazione richie-

sta dal Disciplinare di Gara; 

Il RUP procede, quindi, all’apertura della busta “B - Offerta Tecnica”, alla verifica della presenza

della documentazione obbligatoria e alla sua sigla.

La busta “C - Offerta Economica” ancora sigillata viene siglata sui lembi di chiusura dai

componenti il seggio di gara e consegnata alla P.O. Appalti e Contratti per la conservazione in

cassaforte.

Il RUP chiude la seduta pubblica alle ore 9.55 e rinvia la valutazione delle offerte tecniche alla

commissione giudicatrice che si riunirà immediatamente in seduta riservata.

***

Nella medesima giornata alle ore 10.00 nella stessa sala “Giuseppe Mari”, in seduta riservata per

procedere alla valutazione delle offerte tecniche, si è riunita la commissione giudicatrice nominata

con determinazione n. 1443 del 15/11/2017 e composta da:

• dott. Marco Domenicucci – Direttore Generale della Provincia di Pesaro e Urbino - con

funzioni di Presidente; 

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 3 di 11

copia informatica per consultazione



• dott.ssa Alessandroni Marilisa - Istruttore Direttivo Responsabile Settore Amministrativo

Servizi alla Persona del Comune di Piobbico – Commissario; 

• dott. Tomasetti Raffaello - Professionista iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati

della Provincia di Pesaro e Urbino - Commissario;

• dott Carlo Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e Contratti

della Provincia di Pesaro e Urbino - Segretario verbalizzante senza diritto di voto.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta e ritirata l’offerta tecnica dal seggio di gara, conferma che

la valutazione sarà tenuta in conformità a quanto previsto al punto 12 del disciplinare di gara che

testualmente si riporta:

Il punteggio, considerando quello massimo di 100 punti, sarà attribuito in base ai seguenti elementi 

di valutazione:

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTI

OFFERTA TECNICA Max 70

OFFERTA ECONOMICA Max 30

Totale 100

1 - OFFERTA TECNICA - QUALITÀ DEL SERVIZIO: PUNTI 70 

I punti per la valutazione di qualità saranno assegnati seguendo i criteri sotto indicati.

Si precisa che sarà assegnato punteggio pari a zero per ciascun punto in caso di mancata 

presentazione di progetti, piani, attestazioni, dichiarazioni richieste.

A – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO max punti 10

1 Metodi e procedure che si intendono utilizzare per produrre pasti di qualità Max punti 

4

2 Procedure gestione diete speciali Max punti 

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 4 di 11

copia informatica per consultazione



2

3 Piano di autocontrollo Max punti 

2

4 Strategie di intervento nella gestione degli imprevisti Max punti 

2

B – ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE max punti 10

Tipologia e consistenza del personale in relazione al numero dei pasti e qualifica professionale dello

stesso. La valutazione terrà conto dell’analisi e comparazione del personale impiegato, del numero 

di addetti e relative qualifiche professionali, del piano di formazione degli addetti, delle misure a li-

mitare il turn over.

1 Piano organizzativo del personale da impiegare, con specifica delle figure dedica-

te, del monte ore totale e relativa articolazione, del loro profilo professionale. 

Coerenza espositiva delle fasi operative con quanto richiesto da Capitolato.

Max punti 

5

2 Piano di formazione ed aggiornamento del personale addetto al servizio Max punti 

3

3 Selezione del personale e misure atte a limitare il turn over Max punti 

2

C – ALIMENTI E MENU’ Max punti 30

Piano di selezione dei fornitori, derrate migliorative, menù e giornate alimentari particolari

1 Programma di selezione dei fornitori Max punti 

9

2 Frequenza consegna derrate in base al menù Max punti 

6

3 Percentuale di prodotti a “filiera corta” e a “chilometri 0” utilizzati per la prepa-

razione dei pasti, con garanzie di continuità per tutto il periodo di erogazione del 

servizio

Max punti 

15

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 5 di 11

copia informatica per consultazione



D – MIGLIORIE DEL SERVIZIO max punti 20

Offerta di servizi aggiuntivi rispetto a quanto previsto nel Capitolato e migliorie del servizio

1 Interventi che la ditta intenderà realizzare in cucina e/o nei refettori al fine di mi-

gliorare l’igiene ed il comfort degli ambienti. 

Max punti 

6

2 Reintegro, potenziamento, miglioramento attrezzature, stoviglie, arredi nei centri 

di cottura e nelle sedi di distribuzione dei pasti

Max punti 

14

Il punteggio relativo ai criteri indicati verrà attribuito da apposita Commissione di gara nominata successiva-

mente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. La Commissione di gara, procederà, successi-

vamente all’apertura in seduta pubblica dei plichi delle ditte partecipanti alla procedura contenenti l’offerta

tecnica verificando la presenza dei documenti richiesti dal capitolato speciale, in una o più sedute riservate,

a valutare l’offerta tecnica impiegando il metodo aggregativo compensatore che consiste nel costruire una

graduatoria dei concorrenti sulla base della seguente formula:

Pi = Cai x Pa + Cbi x Pb+…..Cni x Pn

dove: 

Pi = punteggio concorrente i-esimo; 

Cai = coefficiente criterio di valutazione a, del concorrente i-esimo; 

Cbi = coefficiente criterio di valutazione b, del concorrente i-esimo; 

....................................... 

Cni = coefficiente criterio di valutazione n, del concorrente i-esimo; 

Pa = peso criterio di valutazione a; 

Pb = peso criterio di valutazione b; 

…………………………… 

Pn = peso criterio di valutazione n. 

I coefficienti saranno determinati attraverso la media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli 

commissari, ai sensi della lettera a) punto 4 dell’allegato P del DPR 207/2010.

Ciascun commissario attribuirà per ogni criterio di valutazione un giudizio cui corrisponderà un coefficiente 

compreso tra 0 e 1 come segue:

Valutazione Coefficiente

OTTIMO 1,00

BUONO 0,80

DISCRETO 0,60

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 6 di 11

copia informatica per consultazione



SUFFICIENTE 0,40

PARZIALMENTE SUFFICIENTE 0,20

NON VALUTABILE 0,00 

Soglia di sbarramento: per poter accedere alla fase successiva relativa alla valutazione dell’offerta 

economica, il concorrente dovrà ottenere un punteggio complessivo pari ad almeno 45/70. Pertanto 

il mancato raggiungimento del punteggio minimo comporterà la mancata apertura dell’offerta eco-

nomica.

Dopo approfondita ed attenta lettura del progetto i commissari attribuiscono i seguenti giudizi cui

corrispondono i seguenti punteggi:

A – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO max punti 10

1 Metodi e procedure che si intendono utilizzare per produrre pasti di 

qualità

Max punti

4

Coeff. 1

Punti 4

2 Procedure gestione diete speciali Max punti

2

Coeff. 1 

Punti 2

3 Piano di autocontrollo Max punti

2

 Coeff. 1  

Punti  2

4 Strategie di intervento nella gestione degli imprevisti Max punti

2

Coeff. 

0,60

Punti 1,20

                                                                                                                              Totale Punti 9.20/10

B – ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE max punti 10

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 7 di 11

copia informatica per consultazione



Tipologia e consistenza del personale in relazione al numero dei pasti e qualifica professionale dello

stesso. La valutazione terrà conto dell’analisi e comparazione del personale impiegato, del numero

di addetti e relative qualifiche professionali, del piano di formazione degli addetti, delle misure a li-

mitare il turn over.

1 Piano organizzativo del personale da impiegare, con specifica delle fi-

gure dedicate, del monte ore totale e relativa articolazione, del loro 

profilo professionale. Coerenza espositiva delle fasi operative con 

quanto richiesto da Capitolato.

Max punti

5

Coeff. 1

Punti 5

2 Piano di formazione ed aggiornamento del personale addetto al servi-

zio

Max punti

3

Coeff. 

0,80

Punti   

2,40

3 Selezione del personale e misure atte a limitare il turn over Max punti

2

Coeff. 

0,20

Punti 0,40

                                                                                                                               Totale Punti 7,80/10

C – ALIMENTI E MENU’ Max punti 30

Piano di selezione dei fornitori, derrate migliorative, menù e giornate alimentari particolari

1 Programma di selezione dei fornitori Max punti

9

Coeff. 

0,80

Punti 

7,20

2 Frequenza consegna derrate in base al menù Max punti

6

Coeff. 1

Punti    

6,00

3 Percentuale di prodotti a “filiera corta” e a “chilometri 0” utilizzati per Max punti Coeff. 1

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 8 di 11

copia informatica per consultazione



la preparazione dei pasti, con garanzie di continuità per tutto il periodo

di erogazione del servizio

15 Punti 

15,00

                                                                                                                            Totale Punti 28,20/30

D – MIGLIORIE DEL SERVIZIO max punti 20

Offerta di servizi aggiuntivi rispetto a quanto previsto nel Capitolato e migliorie del servizio

1 Interventi che la ditta intenderà realizzare in cucina e/o nei refettori al 

fine di migliorare l’igiene ed il comfort degli ambienti. 

Max punti

6

Coeff. 0.6

Punti 3,6

2 Reintegro, potenziamento, miglioramento attrezzature, stoviglie, arredi

nei centri di cottura e nelle sedi di distribuzione dei pasti

Max punti

14

Coeff. 1

Punti 14

                                                                                                                           Totale punti 17,60/20

Totale Punteggio Offerta Tecnica 62,80/70 

Il Presidente chiude la seduta riservata alle ore 11,00, e non essendoci contro interessati ed avendo

partecipato un unico concorrente, la riapre immediatamente in forma pubblica per l’apertura

dell’offerta economica.

***

Il Presidente ritirata la busta “C - Offerta economica” dalla P.O. Appalti e Contratti, informa che il

punteggio sarà attribuito come previsto dal punto 12 del disciplinare di gara che testualmente si

riporta:

“

OFFERTA ECONOMICA - PREZZO DEL SERVIZIO: PUNTI 30

Alla Ditta, tra quelle ammesse, che avrà offerto il “costo pasto pro-capite” inferiore (I.V.A. esclusa),

verranno attribuiti 30 punti, alle altre Ditte verranno attribuiti punteggi inversamente proporzionali, 

secondo la seguente formula: X = 30 x b 

a

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 9 di 11

copia informatica per consultazione



in cui “a” rappresenta l’offerta presentata da ogni singola Ditta, “b” l’offerta migliore e “30” il mas-

simo punteggio attribuibile al costo pasto pro-capite inferiore ed “x” il punteggio da assegnare.

L’aggiudicazione del servizio avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purchè valida. 

L’Offerta economica dovrà essere corredata a pena di inammissibilità da dichiarazione dell’offeren-

te attestante che nella sua formulazione si è tenuto conto dei costi del lavoro, degli obblighi connes-

si alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, di previdenza e di assistenza.

Il prezzo offerto dovrà essere comprensivo di tutte le spese che l’aggiudicatario dovrà sostenere per

l’esecuzione del servizio nessuna esclusa ad eccezione dell’iva. 

Per il calcolo del prezzo e di tutti i punteggi relativi all’offerta tecnica e all’offerta economica ver-

ranno utilizzati tre decimali arrotondando il terzo decimale all’unità superiore qualora il quarto deci-

male sia uguale o superiore a 5. 

Il Presidente, dopo aver aperto la busta, da lettura del ribasso unico offerto pari ad 0,000 % e

poichè l’offerta è pari a zero viene dichiarata ammissibile dalla commissione ai sensi dell’art. 59

comma 4 lettera C, pertanto attribuisce al concorrente il punteggio pari a 30,00.

Il Presidente procede quindi a sommare il punteggio ottenuto nell’offerta tecnica e nell’offerta

economica ottenendo il punteggio totale di 92,80/100 ( Offerta Tecnica 62,80/70 + Offerta

Economica 30/30 ) 

Rilevato che al punto 18 del disciplinare di gara è indicato che qualora sia stato ammesso un unico

concorrente non si procederà alla verifica dell’anomalia ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.Lgs.

n.50/2017, il Presidente, ritenuta congrua l’offerta, ne propone l’aggiudicazione e assieme ai

Commissari e al Segretario verbalizzante procede a siglare l’offerta economica.

Il plico e tutte le buste ivi contenute, quindi, viene consegnato alla P.O. Appalti e Contratti per la

trasmissione di copia dell’offerta tecnica ed economica al RUP ai fini della verifica del rispetto di

quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 relativamente ai costi della

manodopera, nonché per la successiva predisposizione della determinazione dirigenziale di

approvazione delle risultanze e aggiudicazione della gara, fatte salve le verifiche del possesso dei

requisiti generali e speciali.

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 10 di 11

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, chiuso alle ore 11.30 che, dopo lettura e conferma viene

sottoscritto, per le parti di competenza, dai componenti il seggio di gara e la commissione

giudicatrice e dal segretario verbalizzante.

F.to   Dott.ssa Patrizia Fratini - RUP Presidente seggio

F.to   Dott. Marco Domenicucci – Presidente Commissione

F.to   Dott.ssa Alessandroni Marilisa- commissario

F.to   Dott. Tomasetti Raffaello - commissario

F.to   Dott. Carlo Rossi – componente seggio e segretario

CR/ff

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 11 di 11

copia informatica per consultazione


